

CHWILA

Cena egzemplarza 20 Mk.

Dziennik dla spraw politycznych, społecznych i kulturalnych.

REDAKCJA: PASAŻ HAUSMANA 8. — ADMINISTRACJA: PASAŻ HAUSMANA 3, I p.

Należność pocztową opłacono ryczałtem. Telefon Nr. 322. KONTO CZEKOWE Nr. 142.254.

NUMERATA: Dostępnie w Lwowie 48) Mk. — zamiejscowa 520 Mk. — zagr. 700 Mk.
 CENA OGŁOSZENIA: Zwyczajne ogłoszenia za wiersz jednoszp. nonp. 20 Mk., nadesłana i nekrologia za wiersz dwuszp. nonp. 30 Mk., komunikaty i wiadomości po kronice 90 w tekście i przed kr. 120 Mk., ogłoszenia na pierwszej stronie 180 Mk., gratulacje i zawiadom. zaręczynowe i ślubne za wiersz nonp. 80 Mk. najmniej 5 w. — 400 Mk. Drobne ogłoszenia: za słowo: 8 Mk., matrymonialne prywatna korespon. kupno-sprzedaż: 9— Mk., dużym drukiem podwójnie.
 Cała stronica 20.000 Mkp
 Pół stronicy 10.000 "
 Cała stronica pierwsza pod nagłówkiem 60.000 "
 Jedna szpalta na pierwszej stronie 20.000 "

Książka na czasie. ¹⁻²

Antysemityzm polski miał dotąd do dyspozycji jedno tylko dzieło „naukowe”: Antysemityzm Niemca ewangelicznego „Duszę żydowską w świetle Talmudu”. Jest rzeczą zrozumiałą, że z biegiem czasu, w miarę jak rozrastały się fronty bojowe, wzrastała się żarliwość walki a równocześnie powiększał się oficjalny zapas broni i amunicji. — musiał się też coraz bardziej dać odczuwać brak odpowiedniej „literatury”. Pamiętamy wszak jeszcze z czasów wojny światowej, jak bujnie kwitł wówczas pewien swoisty gatunek piśmiennictwa. Wroga należy — w myśl tej zasady porępowali strategicy wojenni — wprzód uśmiercić moralnie, aby tem łatwiej można go następnie dobić fizycznie. Taka ofensywa „moralna” jest pozatem znakomitym środkiem propagandy celem zachęcenia do walki własnych szeregów, które same przez się nieraz wcale wojny nie pragną ani jej celu nie rozumieją, choćby z tego prostego powodu, że w „wrogu” „nie widzą — wroga. Należy im więc wroga — per fas et nefas — pokazać, w całej grozie im go zademonstrować, należy go niemal — udowodnić... Tak np. w Niemczech „udowodniono” w latach 1914—1917, że naród niemiecki jest narodem bohaterów, a naród angielski — narodem handlarzy. Ze jest w 1918 w sposób brutalny obalona owe misterne gęboko naukowe i subtelnie filozoficzne dowody — to już oczywiście nie, były winą rozmaitych „Porbaczków”, „Naumów”, „Mejczów”, „Hallsów” i innych „Sombartów”. Ich intencja była najlepsza. Kto wie, czy w ogólnej psychozie wojennej nie wierzyli nawet w to, co wówczas pisali...

Tak też w dziedzinie zgoła nie można, tyczy p. Adolf Neuwirth-Nowaczyński nie wierzy wypadkiem w to, co pisze i — odpisuje... Jest on wprawdzie podobno bardzo sprytny, ma — jak mówią „żydowską” na sobie głowę, ale skoro losy zapędziły go raz na drogę zawodowego antysemityzmu, to wcale wykluczone nie jest, że twór opanował mistrza... Niedawno dowodził jeden z publicystów hebrajskich, że karą prowodyrów antysemitów za ich systematyczny posiew nienawiści jest stan duchowy, do którego w pewnym momencie dochodzą, a w którym poczynają wierzyć w — własne twierdzenie... Czyżby p. Nowaczyński doszedł już do tego stanu? Prawie, że tak się wyda, gdy się czyta jego „standard work” — wkrótce zapewne nowa biblia i skarbiec naukowy dla naszych żydożerców! — jego „dzieło” ostatnie pt. „Mocarstwo anonimów”. O tej kompilacji kilkuset cytat, wycinków, urywków itd., drukowanych już przeważnie w „Liberum Veto”, mówić w tem miejscu bliżej nie chcemy. Ma ciesz Miśes omówił zresztą ostatnio to „dzieło” i wykazał, że zawarte w nim „materiały” są stłki m kłamstw, fałszerstw, tendencyjnych przekręceń tekstów (nawet biblijnych!) lub zgoła id omyślnych rewelacji w rodzaju „Mędrców Syonu”. My rejeszujemy je tylko jako nową granicę publikacji antysemitizmu polskiego, z której przez jakiś czas obficie czarpać będą wszyscy kraje dzienniki i tygodniki żydożercze, odezwy i plakaty

Min. Michalski dał Sejmowi 10 dni czasu na uchwalenie daniny. Na były zabór austriacki przypada daniny 23 miljardy 900 milionów.

(Telefonem od warszawskiego korespondenta „Chwili” (eg.)

Warszawa, 19. października. Trzeba powiedzieć otwarcie i szczerze: dzisiejsza debata w komisji skarbowo-budżetowej poświęcona projektowi o daninie majątkowej nie przyczyniła się bynajmniej do ustalenia przekonania, że Sejm rzeczywiście pragnie sanacji stosunków finansowych państwa. Albo nie. Sejm bezsprzecznie chce tej sanacji, ale stronnictwa poszczególne z takiej lub innej przyczyny nie zdradzają ochoty do przyspieszenia p. Michalskiemu z pomocą w rozpoczętej przez niego pracy.

Kto gotów poprzeć daninę bezwzględnie? Socjaliści. Dlaczego? Bo najmniej mają do zafiarowania. Ale już p. Główny wywnął się dziś z dyskusji ogólnej, zastrzegając sobie głos w debacie szczegółowej; zaś reprezentanci stronnictw chłopskich, dwaj byli ministrowie: Poniatowski (Tugutowiec) i Rataj (Piastowiec) dali do poznania, że nie pozwolą chłopów obciążyć tym ciężarem.

P. Michalski ze zwykłą sobie stanowczością ostro polemizował ze swoimi oponentami i dał Sejmowi 10 dni czasu do uchwalenia nie tylko projektu ustawy o daninie majątkowej, ale także ustawy sanacyjnej. Czy jednak przy tych warunkach uda mu się to przeprowadzić — jest bardzo wątpliwe.

Z dzisiejszej debaty w komisji skarbowo-budżetowej zasługują na uwagę cyfry podane przez radcę min. skarbu dra Wiesenberga. Z cyfr tych wynika, że danina przyniesie przypuszczalnie około 100 miliardów i rozłożone będą w ten sposób, że na b. Kongresówkę przypadnie 42 miljardy 670 milionów, na byłą dzielnicę pruską bez G. Śląska 17 miliardów 250 milionów, na b. zabór austriacki 23 miljardy 900 milionów, zaś na ziemie kresowe w granicach traktatu ryskiego 6 miliardów 485 milionów.

Brakujących kilka miliardów pokryją daniny złożone przez przedsiębiorstwa względnie osoby prawne, obowiązane do publicznego składania rachunków (Tow. akcyjne itd.) oraz właściciele samochodów.

Mieszkańców m. Lwowa interesuje też może, że z podatku domowo-czynszowego mają oni zapłacić 60 milionów marek, gdy z reszty Galicji danina z tego podatku przyniesie 270 milionów.

Na zakończenie jeszcze jeden charakterystyczny dyalog, który się wywiązał między posłem Diamandem a min. Michalskim.

Pos. Diamand: Jak wielkie są gwarancje udzielone przez państwo, albowiem i one wpływają na bilans państwowy?

Min. Michalski: Na to odpowiedzieć nie

mogę, gdyż w ostatnich dniach przedłożone mi dwa akty gwarancyjno-państwowe, których śladów w dokumentach ministerstwa skarbu odnaleźć nie można było.

Pos. Diamand: A jakie daty są w tych dokumentach?

Min. Michalski: Narazie tych szczegółów komisji „podać nie mogę.

Warszawa (Pat). Komisja skarbowo-budżetowa pod przew. p. Osieckiego przy udziale min. skarbu Michalskiego — odbyła zebranie z porządkiem obrad: Projekt ustawy o daninie państwowej. Poseł Rataj, Stapiński i Majewski wystosowali do ministra skarbu szereg zapytań na które minister dawał szczegółowe wyjaśnienia. Minister przyznał, że projektowana ustawa nie daje sprawiedliwego obciążenia jednakże jest dosyć prosta i każdy podatnik będzie mógł sam obliczyć przypadającą nań daninę. Zastosowanie progresywności uważa minister za niemożliwe. Obciążenie spekulantów będzie stanowiło specjalną troskę ministra jednakże opodatkowanie kapitału ruchomego i gotówki będzie mogło nastąpić dopiero przy wymianie marki na nową walutę. Minister zamacza, że niechciałby zaczynać naprawy finansów od dewaluacji.

W dalszym ciągu wywodów minister oświadczył, że celem zmniejszenia wydatków zapowiedział ministrom, że od 1. stycznia 1922 nie będzie im dawał żadnych dotacji. W końcu zaznaczył, że część dochodów z daniny będzie obrócona na pokrycie niedoborów a część na ugruntowanie banku emisyjnego. Poseł Poniatowski zaznaczył, że podatek podwójny jest nierównomierny a wskutek tego wzięcie jego, za podwójną do wymiaru daniny da dość znaczne nierówności. Mowca występuje przeciwko artykułowi 36, nadającemu ministrowi skarbu prawa układać się z płatnikami oraz wyraża wątpliwość, czy artykuł 34 nie podważy zasady formy rolnej. W końcu mowca oświadcza się za progresywnością. Jego stronnictwo (PSL Wyzwolenie) trwa zasadniczo na stanowisku pociągnięcia społeczeństwa do wydatku jednorazowej daniny.

Posel Rataj oświadcza, że stronnictwo jego jest za daniną, lecz taką, która by miała cechy sprawiedliwości i była możliwa do osiągnięcia. Projektowana ustawa jest daleką od sprawiedliwości. Główny ciężar spada na rolników; mowca wyraża wątpliwość czy ściągnięcie około 100 miliardów w krótkim czasie, nie odbije się ujemnie na stosunkach gospodarczych. Ściąganie od małych gospodarstw daniny będzie w wielu wypadkach niemożliwe. W końcu mowca oświadcza się za progresywnością.

„rozwojowe”, agitatorzy ludowi — aby tam energiczniej prowadzić dzieło systematycznego zaruwania duszy ludu polskiego. W tych sferach wywoła zapewne „diabeł” p. Nowaczyńskiego zrozumiały entuzjazm.

Mimowoli powstaje pytanie: czy ludzie ci nie widzą, co czynią? A jeśli widzą, to czy czynią to z rozmysłem? A jeśli z rozmysłem to do jakiego zmierzają celu?

Pytania to nie nowe i odpowiedź na nie nie powie, czego byśmy dotąd dobrze niewiedzieli.

Pos. Gruenbaum sformułował jednak kwestyę tę w mowie, wygłoszonej niedawno podczas debaty nad ekspozycją p. Ponikowskiego tak dosadnie i lapidarnie, tak przejrzyście i przekonywująco, że musiałby niewątpliwie przekonać każdego antysemitę, gdyby — argumenty miały moc przekonywującą tam, gdzie nie rozum rządzi, lecz — użyjmy eufemizmu — uczucie... Pos. Gruenbaum sformułował mianowicie żelazny logiczny łańcuch przyczynowy, zachodzący między antyżydowską propagandą nierówności a celem eudeckiej polityki wewnętrznej — odłączeniem Polski w drodze bojkotu. „Nie można wypierać ludzi z placówek ekonomicznych, nie budując do nich nienawiści, nie można ludzi tam każdym kroku usuwać, jeżeli się nie widzi w nich wróg w śmiertelnych ujęciach niebezpiecznych dla istnienia Polski. Narodowa demokracja i inne partie, które idą po tej samej drodze, dobrze to zrozumiały i przedewszystkiem budzą nienawiść i szcziągą na Żydów”. „Jasnym jest, że agitacja żydożercza, najbardziej zaciekle i nie przebierająca w środkach, jest konieczną, jest wprost niezbędną, gdy się chce dojść do celu, który się wystawia — do wyparcia Żydów z kraju”.

Szerzenie nienawiści nie jest więc celem dla siebie. Celem jest — wyparcie Żydów. Inną zupełnie jest kwestya, czy ta tendencja jest dla państwa korzystna. Pos. Gruenbaum, nie poruszając wcale moralnej strony sprawy, poraz niewiadomo już który wyznał, że w procesie tworzenia państwa bolskiego, „w tym procesie, który wymaga olbrzymich sił, który jest tak niebezpieczny, wziąć na siebie jeszcze jedno zadanie, a mianowicie sztuczne a szybko wytworzenie rdzennego stanu trzeciego jest to przeciążenie do niebywałych wprost rozmiarów”. „Jest to poświęcenie „na ołtarzu unarodowienia narodu i miast ni mniej ni więcej tylko bytu ekonomicznego Polski”.

Czyż trzeba atoli tego dopiero dowodzić? Czy temu, który tego nie widzi — nie widzi na każdym niemal kroku — można w ogóle to udowodnić? Wszak w tym samym Sejmie wyszła w ostatnich dniach znówu na jaw afery tak dla naszych stosunków charakterystyczna, że niemal aż typowa. Koło Grybowa w Kancłowej oddał rząd eksploatację lasów państwowych spółce katolickiej „Zręb” za cenę o 400 (czterysta) procent niższą od tej, którą ofiarował dotychczasowy dzierżawca tych właśnie lasów, osiwił w pracy zawodowej Żyd Zorn. I co się stało? Kilku posłów z stronnictw „prozycyjnych” zirykowało się — nie z powodu pokrzywdzenia Żyda lub... skarbu państwa, lecz dlatego, że za „Zrębem” stali posłowie „wrogiej grupy poselskiej” — i na tem koniec...

Nienawiść doszła do takiego stopnia, cel polityczny propagandy żydożerczej tak głęboko wszedł w koeść i krew bliźszych kierowników polityki polskiej, że nie są oni więcej w stanie obiektywnie rozważyć skutków swej polityki. Państwo znajduje się gospodarczo, a co za tem idzie i politycznie na pochyłości, cały szereg pierwsorzędnych, palących problemów wyczekuje rozwiązania, a na „bogim rynku księgarskim polskiej publicystyki politycznej ukazują się — Adolfa Nowaczyńskiego książka na czasie, aktualna nowość: „Mocarstwa anonimowe”. Zaprawdę, oś za nowość może u nas być bardziej aktualną?...

Dr. W. Berkelhammer.

— u —

Minister Michalski pono nie zamierza, że uważa za niemożliwe wprowadzenie progresywności i że pragnąc ściągnąć daniny w najbliższym czasie, musiał ją oprzeć na takich podstawiach jakie istnieją. Godzi się z tem, że są one w wielu wypadkach niesprawiedliwymi, ale gdyby potrzeba się było oprzeć na oszacowaniu majątku, to potrzebowałyby

ściągnięcia daniny trzech lat. Na czas samicy finansów minister pragnie przerwzać wszelkie reformy, któreby mogły podrywać gospodarczy san kraju.

Posiedzenie z powodu udziału ministra skarbu w radzie ekonomicznej odroczone. Następne odczytanie się w czwartek tm.

Rada oszczędnościowa.

Warszawa, 19. października (tel. wł. eg.) Istnieje tu zamiar powołania przy boku min. skarbu rady oszczędnościowej, w której skład miałyby wejść 5 posłów — fachowców oraz 10 urzędników z rozmaitych resortów i kilku urzędników z Izby Kontroli Państwa.

Zmiana ustawy o ochronie lokatorów 20 b. m.

Warszawa, (EE) Dnia 20. bm. Rada ministrów uchwalić ma zmianę ustawy o ochronie lokatorów.

Bałachowicz contra Dąbski.

Warszawa, 19. paźd. (tel. wł. — eg.) Gen. Bałachowicz opublikował w dzisiejszych dziennikach warszawskich list otwarty do wicepr. Dąbskiego, zarzucając mu nieobywatelskie postępowanie. Bałachowicz oświadcza, że z Polski nie wyjedzie, albowiem jest obywatelkiem Rzeczypospolitej Polskiej. Sprawa ta odbiła się żywym echem w prasie warszawskiej i dzienniki warszawskie bez wyjątku atakują p. Dąbskiego za zgodę wyrażoną w umowie z p. Karachanem na naruszenie prawa azylu dla przestępców politycznych w Polsce.

Z obrad Komisji.

Warszawa, (fat). Komisja wojskowa pod przewodnictwem p. Anusza omawiała projekt ustawy o obowiązkach i prawach oficerów Wojsk Polskich. Referent poseł Anusz przedstawił myśli wytoczone projektu i uzasadnił konieczność jak najszybszego uregulowania tej doniosłej sprawy. Chodzi o zasadnicze uregulowanie uposażenia oficerów, a żeby było ono najzupełniej wystarczające i ograniczenie udziału oficerów w handlu i przemysle.

Po referacie poseł Lieberman zgłosił wniosek, wzywający rząd do przedłożenia Sejmowi projektu zasadniczej ustawy o służbie wojskowej i o organizacji całosztaltu armii. Aż do przedłożenia obu tych projektów kawiarsza się obrady nad projektem ustawy o obowiązkach i prawach oficerów. Nad wnioskiem tym rozwinęła się dłuższa dyskusja.

Za natychmiastowym przystąpieniem do szczegółowej dyskusji oświadczyli się posłowie Anusz i Malinowski, przeciw zaś wypowiedzieli się posłowie Lieberman, Skarbiek i Nowakowski. W głosowaniu przyjęto pierwszą część wniosku z poprawką ks. Nowakowskiego, domagającą się przedstawienia tych władz wojskowych. Druga część wniosku także projektu ustawy o organizacji naczelstwa o odroczeniu rozpraw nie uzyskała większości.

Komisja przemysłu o handlu i skarbowo-budowa pod przewodnictwem p. Osieckiego odbyły wspólne zebranie, na którym przyjęto według referatu p. Lewandowskiego projekt noweli do ustawy z dnia 23. kwietnia 1920 w sprawie ograniczenia sprzedaży i spożycia alkoholu.

Komisja ochrony pracy zakończyła trzecie czytanie projektu ustawy o służbie flomotowej.

Komisja konstytucyjna pod przewodnictwem p. Rataja zakończyła obrady nad artykułem 21 projektu ordynacji wyborczej o utworzeniu państwowych, okręgowych i obwodowych komisji wyborczych, z których pierwsza jest instancją stałą. Następnie u-

chwalono artykuł 22 w brzmieniu następującym: Nadzór nad czynnościami komisji wyborczych, należy do generalnego komisarza wyborczego, który udziela im wyjaśnień. Generalnego komisarza wyborczego mianuje prezydent rady ministrów z pomiędzy trzech kandydatów, przedstawionych przez zarząd prezesów sądów okręgowych. W końcu komisja rozpoczęła obrady nad składem państwowej komisji wyborczej. Referent proponuje, aby do komisji tej weszli przedstawiciele sześciu najliczniejszych klubów sejmowych.

Komisja prawna obradowała nad wnioskiem nagłym związku ludowo-narodowego o uznanie działalności komunistycznej za zbrodniczą. Przedstawiciele ministerstwa sprawiedliwości wyjaśniali, że przepisy karne, zawarte w ustawach obowiązujących we wszystkich byłych zaborach zupełnie wystarczają do skutecznego zwalczania bolszewizmu i zakomunikowali, że przed kilku tygodniami odbyło się zebranie prokuratorów przy sądach apelacyjnych, zwołane przez ministra sprawiedliwości, na którym ustalono zasady postępowania władz prokuratorskich przeciw bolszewizmowi i udzielono prokuratorom obzernych wyjaśnień i wskazówek.

Po kilkugodzinnej dyskusji przyjął wniosek ks. Lutosławskiego, by plenum sejmowemu przedłożyć następujący projekt uchwały: Stwierdzając, że istniejące ustawy karne dają podstawy do surowego karania działalności i agitacji komunistycznej przeciwko bezpieczeństwu państwa — Sejm wzywa rząd, 1) aby w jak najenergiczniejszy sposób nakazał władzom bezpieczeństwa i prokuratorom ściganie wszelkich przejawów działalności i agitacji komunistycznej przeciwko bezpieczeństwu państwa i przedsięwzięcia surowe karanie winnych na podstawie istniejących ustaw karnych, 2) aby zalecił i pociągnął do najsurowszej odpowiedzialności organa władze bezpieczeństwa, któreby przez niedbalstwo i bezczynność sprzyjały bezkarności tych zbrodni oraz pociągnął do odpowiedzialności zwierzchników tych organów, którzy by taką bezczynność tolerowali. Co do sprawy zakazu wpuszczania do Polski w charakterze przedstawicieli urzędu sowieckiego postanowiono się wstrzymać aż do czasu porozumienia się z ministrem spraw zagranicznych.

Komisja rolna pod przewodnictwem p. Piechoty wysłuchała sprawozdania p. Michałaka o wniosku, dotyczącym przekazywania majątku Bardziejów komitetowi pomocy dzieciom w Pułtusku. Delegat rządu zgodził się na żądanie referenta. Przy tej sposobności uchwalono na wniosek p. Poniatowskiego rezolucję: W celu uniknięcia zamętu w przedmiocie zapotrzebowania na działki ziemi ze strony instytucji publicznych, komisja wzywa ministerstwo rolnictwa i główny urząd ziemski o przedstawienie dokładnych przepisów, regulujących postępowanie przy zgłaszaniu zapotrzebowania i decydowanie o nich przez urzędy państwowe jak również przepisów o postępowaniu z wyłączonymi ośrodkami, wydzielonymi przed parcelacją jak i w jej toku. Komisja wysłuchała następnie sprawozdania delegata rządu Nielszewskiego o wyniku dochodzeń w sprawie leśnej w Żywcu. Na wniosek p. Poniatowskiego przyjęto rezolucję: Sejm poleca rządowi, aby uzurzał przymsowia administracye państwowych dóbr byłych arcyksiążąt, aż do czasu definitywnego przejęcia tych dóbr przez państwo, przyczem całość potrzebnych pracowników administracyjnych wana być natychmiast przejęta na etat państwowy.

Nienawiść odbiera rozum.

Lwów dnia 19. października.
Na nasze wywody odpowiedział „Słowo Polskie” aż w dwóch artykułach wytaczając cały szereg nowych argumentów dla przekonania nas, żeśmy niestudnie postępowanie jego nazwali „falszerystwem”.

Z argumentów tych uważa „Słowo Polskie” dwa za szczególnie przekonujące.

Pierwszy argument opiera się na nowej, nieznaney nam dotychczas okoliczności rzekomego istnienia kilku równobrzmiących egzemplarzy memoriału, z których niektóre nie były zaopatrzone żadnym podpisem. Otóż „Słowo Polskie” ogłosiło egzemplarz nie podpisany i sądzi że obojętnem jest, czy ogłoszono egzemplarz podpisany czy też kopię bez podpisów, skoro tylko istotna treść memoriału nie została przekreślona. Nie wiemy, czy mamy podziwiać bezdenną naówność „Słowa Polskiego” czy też uznać jego argumentację za kręactwo. Jest to bowiem bezsprzecznie kapitalny pomysł, zaiać podpisy na memoriale tymie-zconey i równocześnie wystąpić z twierdzeniem, że jest to memoriał całego stronnictwa!

Cechę pozornej najwności npsa na sobie też argument drugi, polegający w przedrukowaniu spisu osób, które miały wyjechać do r. 1915 do Ameryki dla agitacji na rzecz państw centralnych. „Słowo Polskie” cytuje dla sporegowania „grozy” spis ten woryginalnem ni mi ck em brzmieniu, a umiescając na pierwszym miejscu nazwisko ówczesnego prezesa stronnictwa, bpa Adolfa Standa, chce wywołać wrażenie, że rzeczywistym inspiratorem m mor. ału b lo s ronnictwa syonistyczne. Ograniczamy się do krótkiego tylko pytania: Czy „Słowo Polskie” posiada dowody, lub czy z treści memoriału wynika, że Adolf Stand, który w r. 1915 bawił w Wiedniu, miał wiadomość o umieszczeniu jego nazwiska w tym spisie, względnie upoważnił autorów memoriału do umieszczenia jego nazwiska? Wszak gdyby Adolf Stand z memoriałem tym był tje solidaryzował, umieszczyłby lub kaalby umieszczyć na nim swój podpis, przez co znaczenie memoriału rzeczywiście bardzo by było wzrosło. Tego dowodu „Słowo Polskie” nie dostarczyło, co mu jednak nie przeszkadza użytywać, iż skoro prezes i sekretarz stronnictwa syonistycznego mieli wyjechać do Ameryki, to tylekroć wymieniony memoriał pochodzi od wschodnio-galicyjskich syonistów. Każdy nieuprzedzony człowiek chyba przyzna, że argumentację „Słowa Polskiego” określić należy jako kręactwo.

Z argumentów i wyjaśnień „Słowa Polskiego” wynika niewąpl wie, że redakcja „Słowa Polskiego” odznacza się nietylko znajomością dat przyjazdu i wyjazdu rozmaitych osobistości syonistycznych, ale nie obce są jej także metody rozumowania talmudystycznej pilpulistyki. Argumentacja na temat, czy memoriał z podpisami ma to samo znaczenie, co memoriał bez podpisów, albo na temat czy woli no mówić o „organizacji” syonistycznej tam, gdzie mowa była tylko o „wschodnio-galicyjskich syonistach” — posiada tyle cech logiki średniowiecznych komentatorów talmudu, że bawi w nas wzruszające przypuszczenie, iż może „Słowo Polskie” przekonawszy się o furdorzeczności podlegania przeciw Żydom otwarło wreszcie swe wrota jakiemś maruderowi narodu biblij, by z jego pomocą wciągnąć trochę ożywych soków do swyc haspalt. A choćby nawet się okazało, że maruder ten utępiel z pod swego dawnego szatafary i schro, nił się pod bezpieczne skrzydła nowej wiary, radość nasza nie będzie mniejsza. Nje mowa przeci z ładać od „Słowa Polskiego”, aby od razu przyjęło w skład redakcji prawdziwego, nielaki-rowanego Z da.

Na art. kł, który się dziś pojawił w „Słowie” Polskim, wkrótce odpowiemy.

Poset Szumski złożył listy uwierzytelniające.

Warszawa. (Pat.) Biuro prasowe ministerstwa spraw zagranicznych komunikuje: Przedstawiciel rządu ukraińskiej socjalistycznej republiki rad p. Szumski złożył 17. bm. swoje listy uwierzytelniające panu ministrowi spraw zagranicznych. Złożenie listów odbyło się w podobny sposób, jakie miało miejsce przy wręczeniu listów uwierzytelniających rosyjskiej socjalnej federacyjnej republiki rad przez p. Karachana.

Po mordzie w Moskwie.

Warszawa. (EE) »Przegl. Wiecz.« donosi, że na podstawie ostatnich wiadomości z Moskwy, że morderca s. p. Frączkiewicza, odwołał swoje dotychczasowe zeznania i twierdzi, że nie miał współnika lecz sam zamordował swoją ofiarę. »Prz. Wiecz.« uważa zeznania Makaruka za wyuczoną lekcję i stwierdza, że sprawa ta przybiera obrót coraz bardziej tajemniczy i wikła się niesłychanie.

W Rosji.

Moskwa. (E. E.). Rada komisarzy ludowych zezwoliła na produkcję i sprzedaż win winogronowych i owocowych osobom prywatnym i wolny handel, za opłaceniem rządowi podatku w wysokości 15 tys. rubli od butelki. Wina te nie mogą zawierać więcej nad 14 proc. alkoholu. Dla mocniejszych win rząd zarezerwował sobie monopol.

Ratyfikacja traktatu pokojowego amerykańsko-niemieckiego.

Waszyngton. (Pat.) H. Was. Senat ratyfikował traktaty pokojowe z Niemcami, Austrią i Węgrami z zastrzeżeniem, że Stany Zjednoczone nie wezmą udziału w pracach wszelkich komisji sojuszniczych a zwłaszcza komisji odszkodowań bez uprzedniego upoważnienia senatu.

Sprawa egipska.

Horsea. (Pat.) Prasa donosi, że po rozmowie jaką w ubiegłym tygodniu miał L. Curzon z członkami misji egipskiej, ci ostatni odbyli jeszcze szereg konferencji w ministerstwie spraw zagranicznych O ile wiadomo osiągnięto porozumienie co do formy w jakiej sprawa egipska przedłożona zostanie gabinetowi jeszcze przed wyjazdem premiera do Waszyngtonu.

Wiadomości bieżące.

Warszawa. (EE.) »Gaz. Warsz.« donosi, że na ostatniem posiedzeniu Rady min. przyjęto do wiadomości oświadczenie Ponikowskiego, iż uprasza Stesłowicza o stałe zastępowanie go w czynnościach prezydenta ministrów w czasie jego nieobecności.

(Pat.) Na wczorajszym popołudniowym posiedzeniu konferencji ambasadorów został zredagowany komunikat w sprawie Górnego Śląska, przeznaczony dla rządów polskiego i niemieckiego.

Horsea. (Pat.) W związku z polityką finansową, uchwaloną wczoraj przez Izbę gmin L. George dziś popołudniu zgłosił dyskusję na wnioskami o ustawie handlowej.

(EE) Warszawa. »Kur. Por.« donosi, że Konferencja Rady ambasadorów przyjęła en bloc wszystkie punkty dotyczące linii granicznej i zabezpieczenia praw mniejszości.

Projekt ustawy o nadzwyczajnej daninie.

(Ciąg dalszy).

Przepisy ogólne.

Art. 20. Zarządy gmin wiejskich i miejskich są odpowiedzialne za ściąganie i terminowe wykonanie obowiązków nałożonych na nie na zasadzie ustawy niniejszej i wydanych na jej podstawie zarządzeń.

Art. 21. Winni naruszenia obowiązków połączonych ze ściąganiem daniny karani będą przez władze administracyjne I. instancji w porozumieniu z władzami skarbowymi grzywnami do 1,000,000 marek lub aresztem do 3 miesięcy. Oddzielne orzeczenia są ostateczne.

Art. 22. Władza określona w art. 8. może niezależnie od nałożenia kary z mocy art. 21 zarządzić, aby obowiązki, których zażądał zarząd gminy, były spełnione na koszt gminy przez inne osoby.

Art. 23. Właściciele nieruchomości miejskich lub ich zastępcy winni w ciągu 10 dni po ogłoszeniu niniejszej ustawy złożyć magi stratowi listy lokatorów i sublokatorów w dwóch egzemplarzach, sporządzone wedle załączonego wzoru, a to pod rygorem skutków wspomnianych w art. 21, przyczem stosuje się analogicznie przepisy art. 22.

Karom określonym w art. 21. ulga także że każdy, kto w spisach powyższych zamieści nieprawdziwe wiadomości.

Art. 24. Minister skarbu, jako też władze podatkowe I i II instancji tudzież zarządy gmin (organa poborowe) upoważnione są do powołania celetni w półdziałania w przeprowadzeniu wymiaru, poboru i ściągania daniny wszystkich instytucji i osób, których współdziałanie może się okazać potrzebne.

Osobom powołanym w myśl powyższego do współdziałania należy się zwrot rzeczywistych kosztów, powodowanych zleconymi czynnościami wedle norm, które ustali rozporządzenie Ministra skarbu.

Osoby winne nieuczynienia zadość wezwaniom, wydanym na zasadzie przepisów w części i niniejszego artykułu, karane będą w myśl art. 21.

Art. 25. Wszystkie władze i urzędy państwowe oraz samorządowe tudzież ich organa wykonawcze są obowiązane udzielać władzom skarbowym tudzież organom poborowym wszelkiej pomocy przy poborze i ściąganiu daniny.

Winni naruszenia tego obowiązku odpowiadają według ogólnie obowiązujących przepisów organizacyjnych, w gładnie służbowych.

Zabezpieczenie.

Art. 26. Cała suma należna Skarbowi od każdego płatnika z tytułu daniny określonej w art. 1. korzysta z ustawowego pierwszeństwa zaspokożenia z całego majątku ruchomego płatnika przed wszystkimi przywilejami i obciążeniami; suma ta może być zabezpieczona natychmiast po dokonaniu obliczenia.

Art. 27. Suma daniny obliczona na zasadzie wielokrotności podatkowej, (art. 3) korzysta z ustawowego pierwszeństwa zaspokożenia z nieruchomości obłożonej podatkiem podstawowym, przed wszelkimi przywilejami i obciążeniami.

Pierwszeństwo powyższe służy również daninie, przypadającej od osób prawnych, wymienionych w art. 1, 2 na nieruchomościach będących własnością tychże osób.

Odpowiedzialność.

Art. 28. Właściciel gruntu ma prawo żądania od dzierżawcy lub użytkownika gruntu zwrotu daniny obliczonej na zasadzie wielokrotności podatków podstawowych (art. 3), przypadających od tego gruntu w rozmiarze ustalonym przez Komisję obywatelską wspomnianą w art. 30, a opartym na stosunku dochodów osiągniętych przez właściciela i dzierżawcę, względnie użytkownika gruntu.

(Dok. nast.).

PRZEDWCZORAJ

skradziono Panu Zdzisławowi Koroszyńskiemu zegarek złoty a to tylko dlatego, że nie miał bezpiecznika Antizłodziej z firmy Leon Appel i Ska, Legionów 1. 12497

Podatek wojenny od strat bruttowych.

Drohobycz dnia 18. października.

W ostatnich tygodniach doręczono wszystkim brutto w nakazy opłaty podatku wojennego od rzekomej nadwyżki dochodów w latach 1916, 1917, 1918 i 1919 t. j. w okresie, w którym brutto nie otrzymali żadnych zgoła dochodów z produkcji bruttowej.

Podatkami tym dotknięci są przeważnie tacy właściciele udziałów brutto, którzy nabyli swe udziały w czasach przedwojennych za drogie pieniądze o dobrej wartości wewnętrznej, a których wartość jakkolwiek wzrosła nie nominalnie dziesięciokrotnie, spadła de facto o 99 proc., jeśli się uwzględni obecną siłę kupna marki polskiej. Na omiast nie dotknięci zostali wmiarem tym udziałowcy, którzy swe zyski wojenne inwestowali w udziałach brutto, albowiem lokaty tej kategorii datują się dopiero od roku 1920, do którego ustawa z 16 lipca 1920 Dz. u. Rz. P. Nr. 57. poz. 456 niema zastosowania.

Jak wynika z udzielonych brutto w „podstaw wymiaru” wymierzono podatki w wszystkich omawianych przypadkach „od dochodów z fruktyfikacji udziałów brutto”.

Należy wyrazić zdziwienie, że Komisja wymiarowa nic o tem nie wie, iż fruktyfikacja udziałów brutto istniała kiedyś, jeszcze za czasów zaborczej Austrii, że w Rzeczypospolitej Polskiej należy ona dotychczas do rzędu pałesidria, że Zjednoczenie brutto w Małopolski od dwóch lat z górną siłą wypłaty za ropę bruttową, którą Państwowa fabryka olejów mineralnych poprawia przerabia, ale fruktyfikuje udziały te Państwowy Urząd naftowy w ten sposób, że ropę pochodzącą z udziałów brutto i stanowiącą własność podatkowców sprzedaje za bałkańskie ceny i sumy w obcych walutach. Wszak sam naczelnik Inspektoratu skarbowego w Drohobyczu, który jest zarazem przewodniczącym Komisji wymiarowej, jeździł niedawno temu do Skarbowych Władz przełożonych, apelując aby te Władze domagały się rychłej wypłaty produkcji bruttowej, gdyż inaczej niema w Drohobyczu od kogo nawet ściągać podatku osobisto-dochodowego. Wszak wiadomo mi, że jego zabiegi uwiecznione zostały tym samym skutkiem co wszelkie usiłowania przeszenia brutto w.

Jeśli Komisje wymiarowe miały może na myśli produkcję bruttową, którą Ukraińcy w czasie swoich rządów wypłacili brutto w, to w takim razie wymiar są zbyt wygórowane, gdyż wypłacili oni produkcję zaledwie za jeden miesiąc i to w grzywnach i karbowanicach (uż przed wkroczeniem armii polskiej do Zagłębia naftowego, tak że te pieniądze zostały przeważnie w ręku brutto w i nie przedstawiają obecnie żadnej prawie wartości.

Nie wiadomo też najwidoczniej członkom Komisji, że nie leży to w intencji Władz skarbowych, aby brutto w nękać podatkami wojennymi od strat im wyrządzonych, gdyż ostatnio zapewniał minister Steczkowski niejednokrotnie delegacje Zjednoczenia brutto w, że Rząd zdaje sobie sprawę, iż brutto w odczuje się wielka krzywda, którą należy naprawić i tylko w interesie utrzymania w mocy gotowego już budżetu za rok 1921, zrównanie ceny za ropę bruttową z ceną ropy netto w odczuwane być musi (z mocą wsteczną przypuszczalnie od kwietnia 1921 roku), aż wstawionemu do budżetu zysk z ropy bruttowej w kwocie jednego milarda 458 milionów marek będzie osiągnięty.

Władze podatkowe osiągnęły rekord pod względem bezpodstawności wymiaru, gdyż nie tylko wymierzyły wygórowane podatki, ale co

najgorsze od dochodów nieistniejących, notoryjnie fikcyjnych, tak że nazwać by to można „podatkami od skonfiskowanych dochodów”.

Bruttowcy którzy — jak słyhać — masowo wnoszą odwołania od tych wymiarów, powinni nie w ostatnim rzędzie domagać się należytej reprezentacji w Komisjach wymiarowych.

Dr. Jakób Heilmann.

Zebanie kupców w sprawie ostatniego rozporządzenia Urzędu walki z lichwą.

Lwów, 19. października.

Z inicjatywy lwowskiego Stowarzyszenia Kupców odbyło się wczoraj w lokalu stowarzyszenia zebranie kupieckie dla zajęcia stanowiska wobec rozporządzenia Urzędu walki z lichwą z 1 października. Na zebranie to przybył naczelnik Urzędu walki z lichwą p. Smulikowski, którego zaproszono celem otrzymania autentycznych wyjaśnień.

P. Smulikowski stwierdził, że pod wpływem żądań rządu i społeczeństwa musi Urząd walki z lichwą przystąpić do energicznej akcji. Żądania wyrażone w rozporządzeniu co do obowiązku kupców uwidaczniania cen towarów na wystawach, umieszczanie cennika w sklepie oraz przedkładania za wezwanie faktury nabytych towarów, będą musiały być ściśle dopełnione.

P. Eisenstein zwrócił uwagę na trudności zastosowania się do tego rozporządzenia, wskazując na to, że ze względu na przepisy ustawodawstwa handlowego w Kongresówce, nie mają kupcy często bez własnej winy, możliwości przedkładania faktur, gdyż kupcy II. gildy, od których towary zakupuja, nie mają prawa wydawania faktur, ponadto wskazał na to, że wobec ogromnej ilości różnych gatunków towaru w jednym sklepie, nie jest jeszcze możliwe wyszczególnienie wszystkich cen.

W dyskusji zabierało jeszcze głos wielu obecnych, poczem p. Smulikowski ponownie podkreślił swoją stanowisko, zaznaczając, że Urząd walki z lichwą z rygiorem ale przy uwzględnieniu zwyczajów kupiectwa, stosować będzie przepisy.

Na tem przewodniczący r. Rappaport zamknął zebranie.

Pamiętajcie o uchodźcach z Ukrainy!

Z sali koncertowej

A. Wesołowski i A. Mogilewski.

Rosyjski tenor p. A. Wesołowski, który obecnie występuje gościnnie w operze, dał się onegdaj słyhać na koncercie, wspólnie z rodakiem swoim, skrzypkiem A. Mogilewskim.

Pan Wesołowski jest bezprzecnie artystą o dużych zaletach, gdyż jest bardzo muzykalny i umie śpiewać, co powoduje, że słuchacz mniejszą uwagę zwraca na sam głos, który, zwłaszcza w górnych pozycjach, nie zawsze zupełnie zadowala i to także z powodu nadmiernego używania falsetu. Interpretacja natomiast jak aryj operowych, jak i niektórych pieśni (rosyjskich) była doskonałą i zasługuje z wspaniałym na zupełne uznanie tak samo jak doskonałe posługiwanie się

oddechem, co powoduje, że śpiewak się nie męczy. Pan Wesołowski obdarzył słuchaczy całym szeregiem aryj operowych i pieśni, a największy sukces osiągnął aryjami z „Wetera”, „Cyganeryni” i „Rigoletta”.

Zbyt szumna reklama kazała się spodziewać po panu Mogilewskim nadzwyczajnych rzeczy, co się jednak nie ziściło choćby z tego powodu, że skrzypak ten brał program tak mało znaczący, składający się z samych takich utworów, które co najwyżej jako „bis” bywają grane, że trudno ocenić jego kwalifikacje artystyczne. Spodziewać się należy, że p. Mogilewski na zapowiadany własnym koncercie nie pogardzi utworami poważnymi, które ewentualne zalety jego dopiero należy oświetlić.

Koncert ten zapowiedziany na pół do 7 wieczorem rozpoczął się w rzeczywistości kilka minut przed dziewiątą a więc — jak za nasze stosunki — za późno; nie zatem dziwnego, że część publiczności przed końcem opuściła salę. Byłoby wskazane, aby w przyszłości przedsięwzięci i artyści stosowali się do ogólnie przyjętych zwyczajów nie tylko co do strony technicznej, lecz także i artystycznej.

Alfred Pióhn

Z sali sądowej.

Handel certyfikatami wywozowymi

Lwów, 20. października.

Jak wyglądała gospodarka aprowizacyjna w Galicji w czasie rządów austriackich i jak ogłażano kraj z artykułów żywnościowych — to wykazała dobitnie wczorajsza rozprawa przed Trybunałem sądu przysięgłych.

Na ławie oskarżonych zasiadli Wacław Przestalski, starszy oficer podatkowy, b. funkcyjaryusz Urzędu gospodarczego w Lwowie i Bolesław Jankowski, b. funkcyjaryusz w Urzędzie kontroli przy galicyjskim Namiestnictwie, obaj oskarżeni o zbrodnię nadużycia władzy urzędowej, oraz Jan Daszek, właściciel zakładu ślusarskiego, oskarżony o współwinę w tej zbrodni.

W swoim czasie istniał przy Namiestnictwie Krajowy Urząd gospodarczy którego zadaniem było sprawowanie nadzoru nad obrotem artykułów żywnościowych w kraju. Do urzędu tego został przydzielony w charakterze organu kontrolnego osk. Przestalski dnia 4. czerwca 1917 roku. W czerwcu 1918 przydzielono temu funkcyjaryuszowi kilka powiatów z poleceniem przeprowadzenia kontroli u handlarzy jaj co do niezłotonych zapasów oraz zajęcie ich. Zasekwestrowane zapasy miał Przestalski wysłać pod adresem gal. Spółki zbytu jaj i w tym celu otrzymał od przełożonych dwa niew pełniące certyfikaty przewozowe, celem załączenia ich do dokumentów kolejowych, bez których transport kolejowy był niemożliwy. Oskarżony z podróży kontrolnej wkrótce powrócił i nie znalazłszy nigdzie żadnych zapasów. Certyfikatów jednak nie zwrócił, lecz wydał je potem nieuprawnionym osobom, działając w ten sposób na szkodę kraju i ludności. Zapomocą tych certyfikatów wywieziono z Galicji jaja.

Pewnego razu zgłosił się do osk. Jankowskiego osk. Daszek z prośbą, aby mu się wystarał dla niejakiemu Alonasa Roedlera, czeskiego przedsiębiorcy, o certyfikaty uprawniające do wywozu artykułów żywności. Jankowski czynił w tym kierunku zabiegi u swych przełożonych, a oli bez rezultatu, wobec czego zwrócił się do Przestalskiego, który mu oświadczył, że posiada dwa certyfikaty in blanco. Przestalski wydał oba certyfikaty i żądał za tą usługę kwoty 4000 koron. Certyfikaty dostały się w posiadanie Daszki i owego Roedlera, który po zbadaaniu autentyczności dokumentów zapłacił Jankowskiemu 7000 koron, sumę na owe czasy wcale znaczną. Jankowski podił pieniądze w następujący sposób: dla siebie zatrzymał 4000 koron a resztę oddał Przestalskiemu, ten ostatni znowu honorował Jankowskiego kwotą 500 koron.

RACHELA Dziś i poraz ostatni
wspaniały dramat z ghetta żydowskiego nadto wesoła komedia wyświecła
Kino **GRAŻYNA** ul. Leona Sapiehy 34.

Rozprawie przewodniczył r. Fida, oskarżenie wnosili prokurator Laskowski, oskarżonych bronili adwokaci dr. Hlawaty, Landesberg i Mazurkiewicz.

Wszyscy oskarżeni bronili się tem, że prośeni nie wspomnieli o żadnych dowodach, im niewiadoma. Zeznania świadków, wśród nich przełożonych osk. Pręstałskiego, nie bardzo sprawę wyjaśniły.

Na wniosek prokuratora, który zażądał wezwania nowych świadków a mianowicie dr. St. Zagórskiego i Dmytrowa, Trybunał rozprawę odroczył.

NADESŁANE.

Poszukiwany

MATEMATYK do klas wyższych Gimn. Żyd. w Kongresówce. Oferty nadesłać do Dra Goldlusta w Łomży. 19430

Inwalidom, Kalekom i cierpiącym na nogi poleca się 12250

Zakład Obuwia Ortopedycznego

L. Nówosada

absolwenta kursów zagranicznych
Lwów, Słowackiego 6.

Liczne polecenia P. P. lekarzy specjalistów.

Dentysta Dr. Alfred FRIED

ord. od godz. 9—1 i 3—6 Mikołaja 20, I. p.

Jako nadzwyczajne datki na rzecz »Keren Hajessod« złożyli:

Pp. Perlmann Józef	Mkp. 500
Birnbaum Elias	2000
Selinger Leon	200
Erfertig Jonas	1000
Singer Oskar	500

10.500

Komitet dl. K. H. w Borysławiu.

Herbatka w kawiarni „Warszawa“

na rzecz Internatu przy ul. Piekarskiej 6, odbędzie się we wtorek 25-go b. m. 12477 Kuratoria.

„Kóło Kobiet żydowskich“

zaprasza Kobiety żydowskie na Sprawozdanie z XII. Kongresu i z Konferencji syjonistek. Zebranie odbędzie się w sobotę dnia 22. października o godz. 5 tej punktualnie w sali przy placu Strzeleckim l. 4. Przemawiać będą pp. Róża Melzrowa, D. Karłowa, Dr. Rothfeld i Dr. Ringel oraz Dr. Hausner. 12494 Wstęp wolny.

Uprasza się wszystkich lekarzy z dyplomem podlegającym nistryfikacji o podanie we własnym interesie dokładnego adresu i koniecznych dat w jak najkrótszym czasie.

Tow. Rygorozantów

12493 we Lwowie Żydowski Dom Akademicki.

KRONIKA

Repertuar teatru Miejskiego.

W czwartek 20. października o godz. 7.30 »Był mi rzec Stylmoodu«, dramat w 3 aktach Maetrlirka.

W piątek 21. października o godz. 7.30 »Trójca«, opera w 4 aktach Verdięo. Go-

ścinnym występ A. Wesołowskiego, artysty oper Petersburskiej i Moskiewskiej.

W sobotę 22. października o godz. 3-ej pop. przedstawienie dla młodzieży »Fircyk w zalozach«, komedia w 3 akt. Zabłockiego.

—o—

Repertuar Teatru Małego.

W czwartek 20. października o godz. 7.30 »Roztwór prof. Pytla«, groteska w 3 aktach B. Winawera.

W piątek 21. października o godz. 7.30 »Roztwór prof. Pytla«, groteska w 3 aktach B. Winawera.

W sobotę 22. października o godz. 7.30 »Roztwór prof. Pytla«, groteska w 3 aktach B. Winawera.

—n—

Repertuar Teatru Nowości.

W czwartek 20. października o godz. 7.30 »Róża Stambułu«, operetka w 3 akt. Falla.

W piątek 21. października o godz. 7.30 »Hrabianka fox trotta«, operetka w 3 akt.

— Repertuar ukraińskiego teatru »Besidy« Sala Bysunki (Szczekiewicza 5).

Czwartek 20. października: »Dyablica« dramat w 5 aktach K. Schoenherza.

Sobota 22. października: »Baron cygański«, operetka J. Straussa (po raz drugi).

Niedziela 24. października: »Bestalanna« ludowy dramat Karpenki—Karego.

— Repertuar Teatru lit-art. »Ule« ul. Ossolińskich 10. Część koncertowa z udziałem Pp. Bronowskiego, Mirskiego, Noskowskiej, Wiklińskiego i innych. Ponadto »Miam« pastel sceniczny Hamara wykona Hanka Ordonówna. »Wizya« pióra W. Raorta, odtworzy S. Michałowski oraz jedno-aktowa operetka »Manewry wiosenne«.

— »Nair« balet w 1 akcie z prologiem Z Teatru Wielkiego donoszą: W sobotę wieczorem Teatr Wielki obok »Cavaleria rusticana« wystawia poraz pierwszy w tym sezonie wielki balet pt. »Nair«. Libretto i choreografia układu baletmistrza A. Fortunato, muzyka Rimskiego Arenca A. ińskiego, prolog Griega.

A. Fortunato jest wszechświatowej sławy artysta, ostatnio przed wybuchem wojny należał do składu Teatru Petersburskiego i Kijowskiego. Jest on przedstawicielem nowych prądów w choreografii, gdzie śmiałość inwencji, malowniczy układ swobodnych pól i piękność ogólnej linii jest cechą wytyczną. A. Fortunato jest znanym autorem baletów »Sen Arleki-na« Ch. pinada »Nair« itd.

P. Nina Kirsnowa, która również bierze udział w tem przedstawieniu, artystka Teatru Wielkiego Petersburga, jest uczennicą prof. Legata. Tańce jej cechuje klasyczny liryzm i bujny charakterystyczny tempo.

Ponadto w przedstawieniu bierze udział komplet naszego baletu z Faliszewskim, Burkacką, Łozińską na czele.

W dniu tym programy teatralne przyniosą dokładną treść baletu obok całego programu.

— Posiedzenie Tymczas. Rady miejskiej odbędzie się w czwartek 20 b. m. Na porządku dziennym: sprawozdanie przedyum z działalności w czasie feryi Rady miejskiej; podatek od towarów przywożonych do Lwowa; podwyższenie taryf Miejskiego Zakładu Elektrycznego; podwyższenie taryf Miejskiego Zakładu Gazowego; zaciągnięcie pożyczki rządowej na budowę kolektorów miejskich; pożyczka na odbudowę folwarku w Małachowie; pożyczka na Wolę Dobrostańską; pożyczka na fol-

wark Bodnańska; pożyczka na Błotnie i Pniatyn; sprawa budowy leśniczówki w Brzuchowicach; o jedolite umundurowanie Miejskiej Straży Pożarnej; sprawa noweli do ustawy budowlanej; podwyższenie dotacji dla okręgowej Komisji dla spraw ubogich.

— Nowe komisaryaty policyjne. Dla dzielnic pierwszej kreowany został komisaryat przy ul. Jabłonowskich 11. zaś dla dzielnic szóstej przy ul. Łęckiego 1. Komisaryaty te urzędują w permanencyi.

— Pod adresem Dyrekcji Policyi. Zwracamy uwagę na plakat »Rozwoju« przytwierdzony do drzwi wchodowych sklepu p. Edwarda Hawanka (Plac Maryacki l. 10.) Plakat ten zawierający prowokujące do wystąpienia przeciw Żydom ilustracje został przez komisaryat rządowy w Warszawie skonfiskowany. Nadto wniesi w sprawie tego plakatu posłowie żydawscy w Sejmie interpelacyę. (vide »Chwila« z 20 bm.)

Spodziewamy się, że w interesie spokoju władze policyjne zarządzą usunięcie tego przeciw Żydom podburzającego plakatu.

— Dyrekcya poczt i tel. grafów komunikuje, że stacya telegraficzna Bachorz powiat Brzozów została czasowo zniesiona.

— Podwyższenie opłat przewozowych. Ministerstwo kolei żelaznych komunikuje, że wobec nieustającego wzrostu dróżyzny i w związku z tem podrożenia wszelkich materiałów jak i wynagrodzenia za pracę dochody kolejowe z ostatnich podwyżek stały się iluzoryczne, wobec okazała się konieczność podwyższenia opłat przewozowych. Na odbytej w ministerstwie kolei konferencyi przy udziale zainteresowanych ministerstw oraz przedstawicieli społecznych organizacji z zakresu przemysłu i handlu, zapadła jednomyślna uchwała podwyższenia taryfy kolejowej o 200 proc. w porównaniu do opłat dzisiejszych dla przesyłek pośpiesznych i towarów III. klasy najwyższych oraz o 100—150 proc. dla towarów masowych i tańszych. Do klasy specjalnej obliczanej według taryfy rozpoczynającej się od 50 fen. za 100 kg. za jeden klm. i przechodzącej na dalszych odległościach do 25 fen. za 100 kg. i jeden klm. należą takie surowce jak węgiel, ruda, drzewo, torf, kamienie surowe, żwir, piasek, wyluki buraczane, obierzyny kartoflane itp. Komunikat w sprawie na to, że jeżeli porówna się wzrost cen artykułów pierwszej potrzeby, to podwyżka przewozowa nie stanowi różnicy. Nowa podwyżka taryfowa wejdzie w życie z dniem 1. listopada.

— Odkrycie mikrobu ospy. Bakteriolog Atia odkrył mikroby ospy. Reakcje dokonywane krwią chorych dały we wszystkich wypadkach wyniki zadowolające.

— Dziennikarze angielscy wyjechali stąd dziś rano przez Berlin do Londynu. Na dworcu podkreślili jeszcze raz w rozmowach pożegnalnych, że wynoszą z wywiezieniem do Polski jak najdotkliwsze wrażenie, któremu nie omieszają dać wyraz w reprezentowanych przez siebie pismach. (Pat.)

— Przemysłnictwo walutowe w Niem. Austrii. Niedawno wywołało niezacę zakwestyonowanie na południowym dworcu kolejowym we Wiedniu trzech wielkich kufry w opatrzonych w pieczęcie jugosławiańskiego poselstwa. Wkrótce otom oświadczył organom policyjnym przybyły na dworzec radca legacyjny tego poselstwa, że kufry nie są własnością poselstwa, a tem samem nie wchodzą w skład tzw. »bagazy dypmatycznych«. Po dokładnym zbadaniu sprawy okazało się, że kufry przywiózł do poselstwa prokurzysta jednego z serbskich kantorów wymiany, poczem niższy funkcjonaryusz

poselstwa zaopatrzył je w pieczęcie zapewniającej im nieetykalność wobec władz granicznych. Kufry wagi 100, 60 i 50 kg. zawierały waluty i złoto, których wartość obliczają na przeszło 100 milionów koron austr. Władze wiedeńskie, które obecnie prowadzą ostrą walkę z przemyślnictwem i spekulacją walutową rozpoczęły w tej sprawie surowe śledztwo.

Nadużycia funkcyjargusa: a poselstwa węgierskiego w Wiedniu. Policja wiedeńska stwierdziła, że były urzędnik poselstwa węgierskiego a obecnie szef firmy »Futura« Aleksander Maguranyi nadużywał telefonu poselstwa węgierskiego w Wiedniu podając pod pozorem pilnych rozmów państwowych zrychlenie kursa dewiz budapeszteńskim bankom w czasie, gdy kursa nie były znane biurom korespondencyjnym.

Osobliwy przyjaciel ludu. Z Belgradu donoszą: Pewien kupiec serbski zapisał w testamentie 100 tysięcy dynarów dla tego ministra, który pierwszy w Jugosławii wprowadził karę chłosty.

Oryginalna kara. Na Ru i Przekarpacie karze się ośców nie posyłających listki do szkół w ten sposób, że się pobawia ich prawem kupna wódki państwowej.

Wedle Feuerbacha system kar jest mikroskopem kultury danego narodu.

Ilu Żydów jest na świecie? »The American Israelite« oblicza ogólną ilość Żydów na 15 i pół miliona. Połowa wszystkich Żydów mieszka na terytorium dawnego imperium rosyjskiego; w właściwej Rosji właściwie z Syberią mieszka tylko 900 tysięcy Żydów. W Stanach Zjednoczonych żyje 3,100,000, w Rumunii 650 tysięcy, w Niemczech bez Alzacji i Pomorzańskiego 540 tysięcy, na Węgrzech i w Czechosłowacji 550 tysięcy, w Anglii i Austrii po 300 tysięcy Żydów. Na Kanadzie, Argentynie, Turcyi i Palestynie przypada w przybliżeniu po około 100 tysięcy.

Wyprawa na szczyt Everestu. Pułkownik Howard-Bury, kierownik angielskiej wyprawy na niezbadany jeszcze szczyt największej góry świata, Gurisan'karu albo Everestu, donosi do »Timesa« z miejscowości Kharla, w Tybecie, o dalszych losach tej wyprawy.

Jeden z członków wyprawy, major Morshed, przedsięwziął z doliny Kharty wycieczkę ku północnemu grzbiętowi góry, choć poprzednie wycieczki w tym kierunku okazały się bezowocne wskutek wielkich szczelin i stromych ścian skalnych. Obfite jednak śnieżyce tak wysypały i wyrównały wszelkie szczeliny, że śmiały podróżnik dotarł z kilku towarzyszami na wysokość 23,000 stóp, skąd rozpościerał się wspaniały i przejmujący grozą widok na cały maszyn olbrzymiej góry. Umożliwiło to majorowi Morshedowi zdjęcie planów i fotografii, które ułatwią bez wątpienia następnym ekspedycjom posunięcie się z punktu, osiągniętego przez majora Morsheda, dalej ku szczytowi.

W chwili, gdy major znajdował się na owym punkcie dalsze posuwanie się po zupełnie jeszcze miękkim śniegu było połączone z wielkim niebezpieczeństwem nawet dla ludzi nie obciążonych ciężarami tembardziej zaś dla tragarzy, niesących prowiant i przyrządy. Major więc złożył tylko na tym punkcie zapas żywności i opału, oraz urządził schronisko, poczem wrócił do Kharty, aby oczekiwać na mrozy, które utworzą na powierzchni śniegu twardą skorupę lodową.

Koncząc sprawozdanie, pułkownik Howard-Bury wyraża nadzieję, że wyprawa osiągnie cel zamierzony.

Nasze dzieci!

Lisia do mamusi: Jak ja wyjdę za mąż mamusia i upi mi obrączki u Guttermana Sykstuska 14. 12500

Komunikat.

Dodatkowa aprowizacja robotników za miesiąc sierpień 1921 r.

Wydawanie i gładymacyi uprawniających do poboru deputatów robotniczych na podstawie list zgłoszonych na miesiąc sierpień 1921 r. odbędzie się w IX. Departamencie Magistratu, Raęusz, II. piętro drzwi nr. 91 w następującym porządku:

w czwartek dnia 20. października 1921 r. przedsiębiorstwa: budowlane, ciesielskie, kamieniarskie, kaflarskie, solarskie, blacharskie, slusarskie, odlewnie żelaza, cegielnie;

w piątek dnia 21. października 1921 r. przedsiębiorstwa: instalacje elektryczne, gazowe i wodociągowe, drukarnie, litografie, fabryki tutek i pudełek, fabryki chemiczne, kwasu węglowego i mydła, fabryki konserw, przedsiębiorstwa studniarskie i czyszczenia kanałów;

w sobotę dnia 22. października 1921 r. reszta przedsiębiorstw prywatnych, oraz zakłady użyteczności publicznej, zarządy miejskie i pracownicy zajęci przy robotach wykonanych na zlecenie organów państwowych i komunalnych.

Firmy, które w przepisany terminie wniosły zgłoszenia winny przedłożyć w wyżej oznaczonym terminie wykaz robotników w dwóch egzemplarzach podpisanych przez mężów zaufania pracujących w danym przedsiębiorstwie.

Wszelkie nadużycia, będą ścigane i surowo karane.

Wykupno kart poboru na deputat w Związku »Jedność« ul. Lindego 1. 6. odbywać się będzie w porządku jak wyżej; w dniach 21, 22, 24. października 1921 r.

Realizowanie kart poborów rozpocznie się w odnośnych konsumach robotniczych we wtorek dnia 25. października br.

Cel m uniknięcia nałoków w konsumach będą karty poboru zaopatrzone w daty i tylko wedle tych dat należy deputat realizować.

Deputat, którego cena wynosi łącznie z opakowaniem 760 mp. składa się z: 0.40 dek. cukru białego, 8 kg. chleba żytniego.

Celem dostarczenia świeżego chleba będzie ten wydawany przez trzy tygodnie.

Racja cukru uległa redukcji z powodu nienadziejścia pełnego kontyngentu, ewentualne uzupełnienie nastąpi przy wydawaniu następnego deputatu.

Reklamacje z powodu zgłoszenia kart nie będą bezwarunkowo uwzględnione. 12463 IX. Departament Magistratu.

Wiadomości handlowe.

Lwów, 19 października 1921. W obrotach akcyami ruch słaby. Chodorów 4450, Parowozy 1700, Pezet 1325.

Poza giełdą w walutach i dewizach tendencja w dolarach zwykła.

Placono: Dolary amer. 4250-4300 4500-4400, leje rum. 34'00-35'00-36'00 korony czeskie 42'00-44'00-45'00, marki niemieckie 28'00-29'00.

Wiedeń 165'00-170'00.

Kursa Giełdy lwowskiej

z dnia 19 października 1921.

Akcje za sztukę (łącznie z kuponem bieżącym, (wartość nominalna oraz ostatnia dywidenda), o ile, żądano		
Bank akcyjny związkowy 280-44'80		
II. i VI. emisji	600	—
Bank dyskontowy we Lwowie 280-0	800	—
Bank handlowy 1000-20	3500	—
Bank hip. akcyjny 280-30	1'25	—
Bank hip. zemel. 280-28	420	—
Bank Małopolski 280-35	675	—
Bank powszechny kred. 140-7	450	—
Bank przemysłowy 280-28	650	—
Bank ziemsk. kred. 280-35	640	660
Akcje Tow. handl. i przem.		
Browary lwowskie 500-100	3000	—

Tow. Chodorów 140-0	4350	4500
Tow. H.K. Kapallt 140-42	2500	—
«Cmielów» fabryka porcelany 1000-	4900	—
Fabr. Cementu »Portland Szczakowak 14)-28	—	—
Tow. akc. »Galicya 490-300	12000	—
Tow. Gafota 140-22'50	3500	—
Tow. Górka 140-15'40	10'00	11500
«Oikos» Zakłady przem. drzewnego 1000-0	6100	—
Warszawska Skazakc. budowy »Parowozów« 500-0	1675	1825
«Patria» fabryka papierosów 1000-150	5200	—
Pezet, Pow. Zakłady budowlane 500-00	1300	1400
Pocisk Zakłady amunic. 350-00	1350	—
Polski Glob 500-100	1200	—
Polska Nafta 500-75	2400	—
Polsk. Tow. handl. 140-21	1100	—
Tow. Rakazawa ex 140-56	5800	—
Zakł. el. Siersza, wsz. em 140-5'60	8000	—
Gal. Zakł. gór. Siersza 140-0	11000	—
Tow. Zieleniewski 140-20	9000	—
«Zegluga Polska 14)-28	475	550

Waluty.		
Ruble carskie po 100 rb.	500	600
« » po 500 rb.	200	250
« » drobne	—	—
Ruble dumskie (po 100)	50	70
« » (po 25)	50	50
Ruble dumskie klerenci (po 40 i 20)	—	—
Karbowanos (po 100)	3	5
Grzywny (po 500 i wyżej)	6	10
1 frank franc.	250	300
1 frank szwaj.	680	720
1 £ Sterling	15000	16000
1 Dollar ameryk.	4100	4600
1 Dollar kanadyjski	3400	3800
Marki niem. (po 1000)	2500	2900
« » (po 100)	2400	2800
« » drobne	2'00	2700
Lei rumuńskie (500)	2700	3300
Lei rumuńskie drobne	2600	3000
Liry włoskie	135	155
Czeskie korony	4400	520
Korony austr. niem. stempiowan	130	160

Dewizy:		
Wypłata na Londyn	15000	16000
« » na Paryż	250	310
« » na Zurych	650	720
« » na Praga	4600	5100
« » na Wiedeń	165'00	185
« » na Berlin	250'00	3000
« » na Nowy Jork	40'00	4800
« » na Medyolan	140	160
« » na Bukareszt	2'00	3300
Rata bankowa		
Stopa eskontowa P. K. K. P.		7%

Kursa Giełdy krakowskiej.

Kraków, 19. października 1921. P. T. H. I-III. 1000-1100, Impex 330 390, Polski Glob 1200-1400, Zegluga Polska 450-500, Zieleniewski 8200 8500, Parowozy 0000-0000, Trzebinia fabryka maszyn I-III. 8900-4200, Lemiesz 8000 10000, Automotor 1900-2100 Polska Nafta 2000-2300, Siersza el. 2500-3000 Oikos 0000-0000, Pezet 1300 1500, Trzebinia tuszcz. 5000-5200, Krakus 4000-4200, Cmielów 0000-0000 Górka 11500 12000, Siersza 10700-11300 T. P. G 6700-7200, Chodorów 4000 4300. Pocisk 1300-1500.

Dolary ameryk. 3800-4300, marki niem. 2500-3000, korony austr. 150-180 kor. czeskosł. 4500-5000, franki fr. 300, 840, dolary kanad. 0000-0000, franki szwajc. 000-000, franki belgijskie 000-000, funty szterl. 00000-00000, korony węg. 0.00-0.00, lei rum. 00'00-00'00, kor. szwedzkie 000-000, liry włoskie 000-000, kor. duńskie 000-000, kor. norweskie 000-000, m. fińskie 00'00-00'00, flor. holenderskie 0000-0000.

Kursa giełdy warszawskiej.

Warszawa 19. października 1921. Dolary amer. 4400 — 4525-4600, franki francuskie 840, funty szterlingi 17.200-17.200, Gdańsk 27'00.

Kurs dewiz.

Zurych. (Pat.) Kurs początkowe dewiz z dnia 19 b. m. Berlin 3'15, Praga 5'65, Nowy Jork 541—, Austr. noty

Teatr żydowski

W czwartek dnia 20. bm. o godz. 7:30
SĄDNY DZIEŃ

dyr. S. M. GIMPEL
JAGIELLOŃSKA 11. — 12476

melodramat w 4 aktach Weinstocka.

kor. stempl. 0'23, Budapeszt 0'70, Bukareszt 3'90, Wiedeń 0'37, Medyolan 21'00, Zagrzeb 1'80, Warszawa 0'12, Paryż 38,60, Londyn 21'05.

Zurich. (Pat.) Kursa końcowe dewiz z 19. bm. Berlin 3'05, N. Jork 542'00, Paryż 38'60, Bruksela 38'05, Sztokholm 125'00, Madryt 70'50, austr. korony stemplowane 0'22 Budapeszt 0'70, Bukareszt 3'90, Wiedeń 0'03, Holandia 182'50, Londyn 21'10, Medyolan 21'10, Kopenhaga 101'50, Chrystiania 71'50, Buenos Aires 165'00, Warszawa 0'12, Praga 5'65, Zagrzeb 1'80.

Wiedeń, Kursa austriackiej Centrali dewiz z 19. bm. Amsterdam 1029'50, Zurich 557'75, Berlin 1747'00, Kopenhaga 576'25, Bruksela 214'30, Chrystiania 378'75, Sztokholm 679'70, Zagrzeb 10'58, Budapeszt 413'50, Bukareszt 0000 Londyn 11790', Praga 3142'00, Medyolan 0000, Nowy Jork 3018'00, Paryż 21905, Sofia 1845'00, Warszawa 63,00—75,00.

Marki niem. 17'57, marki polskie 69'00—71,00, fr. francuskie 21805, szwajc. 556'25, fr. belgijski 212'30, lewy bułgarskie 18'45, lei rumuńskie 21'95, liry włoskie 115'00, funty szterl. 11690, dolary amer. 2983, noty holenderskie 1027'50, noty duńskie 57'157, noty norweskie 37'175.

NADEŚLANE.

W dniu tak uroczystym dla ukochanego kolegi p. Manka Eisenberga i Saby Kurzrockówny z okazji zaręczyn serdeczne »Szczęść Bożem« zasyłają Władek Blaustein, Staszek Zuckerkandel. 12480

Serdeczne »Mazel Tow« z okazji zaręczyn ukochanego kolegi p. Manka Eisenberga z panną Sabą Kurzrockówną zasyła Muntio Hiss. 12477

Betka Speiser — Rudolf Sechser
P. dwołoczyska
zaręczeni w p. dzielniku 1921. 12482

L. Awerman — S. Awermanówna
zaręczeni w październiku 1921. 12483

Kochanemu bratu Karolowi Jubelowi z okazji zaręczyn z p. Giną Krammerówną zasyła serdeczne gratulacje Jego rodzeństwo Steinmetz - Jubel 12484

Kochanemu koledze Karolowi Jubelowi z okazji Jego zaręczyn z p. Giną Krammerówną zasyła serdeczne gratulacje Dr. Michał Wallach. 12485

Serdecznie gratuluje koledze Karolowi Jubelowi z okazji Jego zaręczyn z p. Giną Krammerówną 12486
Józef Twyeschorr.

Memu drogiemu przyjacielowi Karolowi Jubelowi z okazji Jego zaręczyn życzy dużo, dużo szczęścia 12487
Inż. Karol Wallach.

Serdeczne gratulacje składam kochanemu koledze Karolowi Jubelowi z okazji Jego zaręczyn z p. Giną Krammerówną. 12488
Józef Fingermar n. 1249

Dużo szczęścia życzy serdecznemu przyjacielowi Karolowi Jubelowi z okazji zaręczyn z p. Giną Krammer. 12492
Izydor Stein.

Serdeczne gratulacje zasyła koledze Karolowi Jubelowi z okazji zaręczyn z p. Giną Krammerówną 12488
Jakób Kramer.

Świetnej przyszłości i kochanemu koledze Karolowi Jubelowi z okazji Jego zaręczyn z p. Giną Krammerówną życzy J. Bernard Klein. 12483

Serdeczne życzenia zasyła kochanemu przyjacielowi Karolowi Jubelowi z okazji Jego zaręczyn 12490
Dr. Leon Roth.

DROBNE OGŁOSZENIA

NAUKA I WYCHOWANIE.

34 BATOREGO „Ecole française“

najszybsza metoda wyuczenia języków: francuskiego, angielskiego, niemieckiego, włoskiego, rosyjskiego, polskiego. — Rodowite siły. 12470

Salonowych form towarzyskich, dotręgo tonu, pięknego stylu w psaniu, niemieckiej, polskiej salonowej konwersacji, historii, literatury, czytania objaśniania klasyków udziela literacko wykształcona nauczycielka. Ulica Kleparowska 4, II. p. 12446

POMOC LEKARSKA.

Sekundaryusz **Dr. IGNACY SCHWARZ**
szpitala żyd. **Dr. IGNACY SCHWARZ**
powrócił i ordynuje **Brajerowska 6.**

POSAD POSZUKUJĄ.

AKADEMIK wstąpi do apteki na praktykę, Zgłoszenia pod »Eugenose« Administracja. 12481

MAŁŻEŃSTWA.

Wdowiec, bezdzietny, elegancki wykształcony mężczyzna, zastępca wielkiej firmy, dochód miesięczny 200.000 Mk. ożeni się z elegancką panną lub wdową poważnej rodziny. Posag obojętny. — Reflektuje się tylko na osoby bez zarzutu. Listy do Adm. »Chwila« pod »Samotny«. 19415

Poszukuje szadchena. — Zgłoszenia pod »ele« Administr. »Chwila«. 12502

KUPNO-SPRZEDAŻ.

Prasa litograficzna, kamienie oraz inne przybory i akcesoria maszyny do cięcia papieru kupię zaraz. Zgłoszenia pod »Lit. L« do Adm. 12257

Duży stół sklepowy do sprzedania. H. Tendler, Kilińskiego 1. 12445

Na fortepian, który wydam poszukują pozycję. Dołkowski, Zimorowicza 6. 12469

Koncesjonowane BIURO pośrednictwa dewizem Namiestnictwa kupna i sprzedaży realności S. Kruba zaprzysiężonego rzeczoznawcy sądowego w Złoczowie: Przeprowadza transakcje kupna i sprzedaży domów, majątków ziemskich, lasów, lokali przemysłowych i zamian, oraz wynajmu mieszkań i sklepów. Przyjmuje wszelkie zgłoszenia do sprzedaży, kupna i przeprowadza takowe w krótkim czasie, udziela informacji w kupnach i sprzedaży bez żadnych kosztów, prócz umówionej prowizji. 1504

RÓŻNE.

Baczność! Fabryka kapeluszy J. Gottlieba we Lwowie (pl. Strzelecki 15) przyjmuje do przetworzenia kapelusze damskie, męskie według najnowszych fasonów. Dla przejezdnych wykonuje w 24 godzinach. 12122

Panie i Panowie! Kapelusze stare każdego rodzaju przerabia na najnowsze formy. Pierwsza Krajowa Fabryka Kapeluszy Rudolfa Neuvelta, Lwów, Balonowa 3. 1259

INTERESA HANDLOWE.

Spółnika z kapitałem poszukuje. Mam lokal w ratuszu Hausmana, Brumberger. 12465

Spółnika z większym kapitałem poszukuje się do rentownego interesu. Oferty pod »Interesa«. 12501

MIESZKANIA, SKLEPY I LOKALE.

Do wynajęcia: Dom w pobliżu dworca czerniowieckiego cały lub częściowo na fabrykę, warsztaty, magazyny, sklepy i biura wraz z mieszkaniami. Zgłoszenia przyjmuje kancelarya adwokatów Drów J. i M. Baczesów we Lwowie ul. Gródecka 24 między 4—6 popoł. 19423

WOLNE POSADY.

Rutynowaną siłę biurową przyjmie natychmiast Administracja »Chwila«. Zgłoszenia osobiste od 5—6 godz.

Poszukuję panny sklepowej ewent. subiekta zdolnego z branży spożywczej. Sobel, Legionów 41. 12447

Jnt panienki do 3 starszych dzieci ewent. z hebr. poszukuję. Utrzymanie i płaca wedle umowy. Sobel, Legionów 41. 12448

Poszukuję koncypianta rutynowanego natychmiast D. Ruff, Pruchnik. 12499

Rutynowaną mundantkę biegle piszącą na Underwoodzie przyjmie adwokat Dr. Oster, Sykstuska 2. 12506

Ogłoszenia.

Przybory szewskie

po cennach konkurencyjnych poleca **Mörsel & Perstein, Lwów, Rzeźnicka 14.**

Baczność! Wszelkie urządzenia elektryczne tak w miejscu jak na prowincyi wykonuje szybko i pod korzystnymi warunkami 1:383
»AGREGAT« Zakład elektrotechniczny D. ZIERA, Lwów, ul. Sykstuska 13. Hurtowna i detaliczna sprzedaż materiałów elektrotechnicznych.

Beczki żelazne

19435 poleca Hil. BADIAN, Lwów, Janowska 24.

**NOŻE — WIDELCE
ŁYŻKI — ŁYŻECZKI**

z czystego aluminium — poleca »hurtownie i detalicznie«

ANTONI HALSKI, Lwów, Sobieskiego 3. 12218

Cyrkularki kompletne do rżnięcia progów kolejowych, kantówek drzewa opałowego itp., dostarczą natychmiast Zakłady techniczne i Biuro Inżynierskie 19440

STANDARD, Kraków, ul. Grodzka 25.
Adres teleg. STANDARD.

Tłuszcz Tovotte pierwszej jakości poleca **HIL. BADIAN, Lwów Janowska 24.** 19436

Oleje maszynowe i motorowe marki Gargoyle poleca **HIL. BADIAN, Lwów, Janowska 24.** 19434

CHODNIKI ceraty, meble tapcerowane, materye meblowe, firanki i koce poleca 12127
SKŁAD TAPET
S. Weiss, Lwów, Sobieskiego 2.

Pasy skórzane

19133 poleca Hil. BADIAN, Lwów, Janowska 24.

**Nowo otworzony eksport
pijawek węgierskich**

12496 poleca po najtańszych cenach
Morgenstern, Lwów, Słoneczna 40
Przesyłki pocztowe odwrotnie.

Lokomobile stała parowa Garret 3 K. M. 8 Atm. Smith
 Lokomobile parowa p. zewazną Hofner S. Braunz
 18 K. M. 7 Atm. i 2 K. M. 7 Atm. * * *
 SPRZEDA 12457

Inż. Jan A. Schumann
 Spółka z ogr. odpow.
 LWÓW, UL. PAŃSKA L. 23.

ZA BRYLANTY
 ZŁOTO, SREBRO, DYAMENTY, PLATYNĘ
 PLACI NAJWYŻSZE CENY 1191

Zegarmistrz A. Streitfeld, Lwów
 BRAMA ANDRIOLLEGO, wchód przez RY-
 NEK 29 i RUTOŃSKIEGO 12.

Większe Przedsiębiorstwo
Transportowo - przewozowe

z całym inwentarzem zaprzęgi, kil-
 kan ścież wozów meblowych i inny h
 Urządzone lokale biurowe w śródmie-
 ście, stajnie magazyny e. t. c.
 z powodów rodzinnych do sprzedania.
 Zgłoszenia pod »MERKUR« do biu-
 ra ogłoszeń B. Ź. - a, Kościuszki L. 2.

Używane Lokomobile od 20—80 K. M.
 Maszyny do obróbki drzewa i metali
 Motory benzynowe i ropne Diesla

KUPIĘ
 mogą być niekompletne.
 Szczegółowe oferty proszę nadsyłać pod
 »ODDZIAŁ MASZYNOWY« Biuro ogł. szef. Alaj-
 zy Jacobi, Lwów, ul. Zimorowicza 11.

Ważne dla P. T. Młynarzy!

Pierwsza fabryka sztucznych
 kamieni młyńskich

E. J. HELLER, Zandów (Czechy)
 utrzymuje stale u swego jeneralnego
 zastępcy na całą Polskę firmy

LEON LESZ
 BIURO TECHNICZNE 11990
 Stanisławów, ul. Piotra Skargi L. 43

wszelkie wymiary kamieni z oryginalnego
 dyamantozmirgla i francuskiego krzemienia,
 oraz gazę jedwabną, pytle wełniane i szpa-
 gatowe.

Okolo 6000 kg. STALI Böhlerowskiej
 sprzeda ze składu

Dom handlowy i przemysłowy **Inż. Jan, A. Schumann** Spółka z ogr. odpow.
 LWÓW, UL. PAŃSKA 23. 12455

Centralny Komitet krajowy opieki nad żyd. sierotami wojennymi we Lwowie rozpisuje niniejszem

KONKURS

na posadę kierownika, oraz gospodyni dla otworzyć się mającego uzdrowiska w Dębinie obok Sko ego.

Refl-ktuje się tylko na poważne, samodzielne siły, odpowiednio ukwalifikowane. — Oferty pisemne wnosić na eity pod adresem powyższego Komitetu ul. KAZIMIERZOWSKA 20 najdalej do dnia 26. bm. — Nieuwzględnione oferty pozostaną bez odpowiedzi. 12403

Skład towarów żelaznych, artykułów technicznych

H. Aperman i Ska,
 LWÓW, PLAC BILCZEWSKIEGO 4 (obok Głównego dworca). 19407

Ekspedycję na prowincję uskutecznia się odwrotnie.

Norwęgskie śledzie

Solone dostarcza natychmiast wagonami loc ka da stacya w Polsce Towarzystwo Handlowo Bankowe

We Lwowie, ul. Bielowskiego l. 6 l. p.

FARBA rotacyjna
 w dobrym gatunku po Mk. 650 za kilo, oraz akcedensyjna po Mk. 1200 za kilo bez opakowania loco Łódź, wysyła za zaliczeniem od 25 kilo

H. BIAŁOGORSKI, Łódź
 Zielona 39. 19411

ETYKIETY
 wszelkiego rodzaju poleca i wykonuje

LITOGRAFIA
 Lwów, ul. Św. Michała 4 boczna Kościuski. 12761

Złote obrączki ślubne



14 karat. sztuka Mk. 500
 za tona. Złoto po kursie dzisiejszym lub w zamian za stare.

JUBILER
 H. MANDL
 KOPERNIKA 14.
 naprzeciw kina Kopernik. 12138

PLUSZE
 podszewki, jedwabie, kłoty we wszystkich kolorach poleca

T. FUHRMANN - Skarbkowska 23, l. p. 12476

WOLNE POSADY.

Osoby, władającej językiem niemieckim i angielskim do 5-10 letniego chłopczyka za dobrem wynagrodzeniem poszukuje Dr. Kohn, Hotel George'a pokój Nr. 29, między 3-4 popołudniu. 12495

Smarowidła do wozów
 przedwojennej i krości

wagonowo i detailicznie
 poteca

po cenach konkurencyjnych

Fabryka smarów i przetworów chem. **„ROPA“**
 12505 Sp. z ogr. por.

Biuro zamówień: Przemysł, Czarnieckiego 12

Za Brylanty, Złoto, SREBRO, DYAMENTY, PLATYNĘ.
 PLACI NAJWYŻSZE CENY

Zegarmistrz S. ALTHOLZ, Lwów, Pasaż Hausmana 5
 wchód przez ulicę Sykstuską Nr. 6. 10149

Trading Company
SKA HANDLOWA

Główny skład **GALANTERYI** Lwów, Plac Strzelecki l. 6

POLECA 12498

po cenach fabrycznych wszelkie wyroby trkotkowe, jak również pończochy, skarpejki, rękawiczki, halki i ubranka dziecinne oraz wszelkie towary w zakres galanterii wchodzące. 12498

Polski Lloyd

» » » » » **SPÓŁKA AKCYJNA** « « « « «
(TRANSPORT POLSKI)
 zawiadamia P. T. interesentów o otwarciu własnego oddziału (filii)

we Lwowie przy ul. Kościuszki 22.

Zakres działania:
Transporty lądowe i morskie czenie, ubezpieczenie transportów, magazynowanie, warranty, finansowanie zakupów, komis, inkaso.
Transporty meblowe wozami meblowymi, opakowanie do wozy. 19428

JENERALNE ZASTĘPSTWA:
Lloyd Bydgoski, Lloyd Triestino
EKSPOZYTURA FIRMY:
Juliusz Neisser w Gdańsku

Własne oddziały wzgl. przedstawicielstwa we wszystkich miastach Rzeczypospolitej i zagranicą.